ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH BÌNH ĐỊNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-NC          Bình Định, ngày       tháng       năm 2025

 Kính gửi:

 - Thủ trưởng các sở, ban, ngành thuộc tỉnh;

 - Các cơ quan Trung ương trên địa bàn tỉnh;

 - Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật (THTHPL) trong

lĩnh vực trọng tâm, liên ngành năm 2025 ban hành kèm theo Quyết định số 127/QĐ-

TTg ngày 15/01/2025 của Thủ tướng Chính phủ, Quyết định số 72/QĐ-UBND ngày

09/01/2025 của UBND tỉnh ban hành Kế hoạch theo dõi THTHPL năm 2025 trên

địa bàn tỉnh, UBND tỉnh xác định lĩnh vực trọng tâm, liên ngành theo dõi THTHPL

năm 2025 trên địa bàn tỉnh như sau:
1. Lĩnh vực, phạm vi, đối tượng theo dõi tình hình thi hành pháp luật

a) Theo dõi THTHPL trong lĩnh vực thủy sản

- Phạm vi theo dõi: THTHPL về phòng, chống khai thác thủy sản bất hợp

pháp, không báo cáo, không theo quy định (IUU).

- Thời gian lấy số liệu theo dõi: Từ năm 2022 đến hết năm 2024.

- Đối tượng theo dõi: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Công an tỉnh;

Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố ven biển

và các cơ quan có liên quan.

b) Theo dõi THTHPL trong lĩnh vực tài nguyên và môi trường

- Phạm vi theo dõi: THTHPL về cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất và thu

hồi đất; bảo vệ môi trường biển, hải đảo; lập, quản lý hành lang bảo vệ nguồn nước.

- Thời gian lấy số liệu theo dõi:

+ THTHPL về cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất và thu hồi đất: Từ ngày

01/8/2024 đến ngày 31/7/2025.

+ THTHPL về lập, quản lý hành lang bảo vệ nguồn nước: Từ ngày 01/7/2024

đến ngày 30/6/2025.

+ THTHPL về bảo vệ môi trường biển, hải đảo: Từ năm 2021 đến hết năm 2024.

V/v lĩnh vực trọng tâm, liên ngành

theo dõi tình hình thi hành pháp luật

năm 2025 trên địa bàn tỉnh

881 07 02

2

- Đối tượng theo dõi: Sở Tài nguyên và Môi trường; các sở, ngành liên quan;

UBND các huyện, thị xã, thành phố.

c) Theo dõi THTHPL trong lĩnh vực lâm nghiệp

- Phạm vi theo dõi: THTHPL về giao rừng và chuyển mục đích sử dụng rừng.

- Thời gian lấy số liệu theo dõi: Từ năm 2021 đến hết năm 2024.

- Đối tượng theo dõi: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; các sở, ngành

liên quan; UBND các huyện, thị xã, thành phố.

d) Theo dõi THTHPL trong lĩnh vực phòng cháy và chữa cháy

- Phạm vi theo dõi: THTHPL về các điều kiện an toàn phòng cháy và chữa cháy.

- Thời gian lấy số liệu theo dõi: Từ ngày 01/7/2024 đến ngày 30/6/2025.

- Đối tượng theo dõi: Công an tỉnh; các sở, ban, ngành; UBND các huyện, thị
xã, thành phố và các cơ quan có liên quan.

đ) Theo dõi THTHPL trong lĩnh vực an sinh xã hội

- Phạm vi theo dõi: Tình hình thực hiện các chính sách hỗ trợ người dân, người

lao động, người sử dụng lao động, doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh trong

bối cảnh hậu COVID-19.

- Thời gian lấy số liệu theo dõi: Từ năm 2023 đến hết năm 2024.
- Đối tượng theo dõi: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội; các sở, ngành và

cơ quan có liên quan; UBND các huyện, thị xã, thành phố.

2. Tổ chức thực hiện

a) Các sở, ban, ngành; các cơ quan Trung ương trên địa bàn tỉnh; UBND các

huyện, thị xã, thành phố

- Trên cơ sở các lĩnh vực, phạm vi theo dõi THTHPL năm 2025 của UBND

tỉnh (05 lĩnh vực): Xây dựng, ban hành hoặc bổ sung lĩnh vực, phạm vi theo dõi

THTHPL trọng tâm vào Kế hoạch theo dõi THTHPL năm 2025 của cơ quan, đơn vị,
địa phương cho đầy đủ, thống nhất; đồng thời, gửi Sở Tư pháp (Phòng Phổ biến,

giáo dục pháp luật - Theo dõi thi hành pháp luật) chậm nhất là ngày 28/02/2025 để

theo dõi.

Đối với các lĩnh vực không thuộc lĩnh vực trọng tâm, liên ngành theo dõi

THTHPL năm 2025 của UBND tỉnh, các cơ quan, địa phương căn cứ quy định tại

Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi THTHPL,

Nghị định số 32/2020/NĐ-CP ngày 05/3/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một

số điều của Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo

dõi THTHPL, Thông tư số 04/2021/TT-BTP ngày 21/6/2021 của Bộ trưởng Bộ Tư
pháp hướng dẫn thi hành Nghị định số 59/2012/NĐ-CP, Nghị định số 32/2020/NĐ-

3

CP và Kế hoạch của các Bộ, ngành Trung ương về lĩnh vực trọng tâm theo dõi

THTHPL của ngành mình, chủ động ban hành Kế hoạch, lựa chọn nội dung trọng

tâm và tổ chức theo dõi THTHPL đối với các lĩnh vực pháp luật trong hệ thống

ngành, lĩnh vực thuộc phạm vi quản lý, đảm bảo tiến độ, nội dung theo quy định.

- Tiếp tục quán triệt, tuyên truyền, phổ biến, tập huấn các quy định pháp luật

về công tác theo dõi THTHPL tại Nghị định số 59/2012/NĐ-CP, Nghị định số

32/2020/NĐ-CP và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành bằng các hình

thức phù hợp.

- Phối hợp với Sở Tư pháp rà soát, tổng hợp, trình UBND tỉnh ban hành Danh

mục văn bản quy phạm pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành.

- Trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ quản lý nhà nước, tổ chức thực hiện các

hoạt động thu thập, xử lý thông tin, kiểm tra, điều tra, khảo sát THTHPL trong lĩnh
vực trọng tâm, liên ngành để kịp thời phát hiện các khó khăn, vướng mắc trong thi

hành pháp luật và hạn chế, bất cập của văn bản pháp luật. Qua đó, kiến nghị xử lý

hoặc xử lý kết quả theo dõi THTHPL theo thẩm quyền.

- Chuẩn bị nội dung, nhân sự và điều kiện làm việc để phục vụ cho hoạt động

kiểm tra, điều tra, khảo sát THTHPL của Đoàn kiểm tra liên ngành của UBND tỉnh

(nếu có).

- Tiếp tục triển khai thực hiện, tổng hợp thông tin xem xét, đánh giá THTHPL
theo quy định tại các Điều 2, 3, 4 và hướng dẫn tại các biểu mẫu ban hành kèm theo

Thông tư số 08/2024/TT-BTP ngày 15/8/2024 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp quy định

chi tiết việc xem xét, đánh giá THTHPL vào Báo cáo công tác theo dõi THTHPL

định kỳ hằng năm.
- Xây dựng Báo cáo công tác theo dõi THTHPL năm 2025 của cơ quan, đơn

vị, địa phương theo Mẫu đề cương báo cáo quy định tại Phụ lục I ban hành kèm theo

Thông tư số 04/2021/TT-BTP và gửi về Sở Tư pháp trước ngày 26/11/2025 để tổng

hợp, báo cáo theo quy định.

b) Sở Tư pháp

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức thực hiện Kế

hoạch theo dõi THTHPL năm 2025 trên địa bàn tỉnh và theo dõi THTHPL trong lĩnh
vực trọng tâm, liên ngành đảm bảo tiến độ, có hiệu quả.

- Chủ trì, hướng dẫn các sở, ban, ngành và các cơ quan có liên quan rà soát,

tổng hợp, trình UBND tỉnh ban hành Danh mục văn bản quy phạm pháp luật trong

các lĩnh vực trọng tâm, liên ngành.

- Hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện các hoạt động

theo dõi, tham mưu xử lý kết quả theo dõi và báo cáo kết quả công tác theo dõi

THTHPL trên địa bàn tỉnh theo quy định.

4

Trong quá trình triển khai thực hiện Văn bản này và Quyết định số 72/QĐ-

UBND ngày 09/01/2025, nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị, địa

phương kịp thời phản ánh bằng văn bản về UBND tỉnh (qua Sở Tư pháp) để hướng

dẫn giải quyết./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Cục QLXLVPHC&TDTHPL (BTP);

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Công an tỉnh;

- BCH Bộ đội Biên phòng tỉnh;

- CVP, PVP TD;

- Lưu: VT, K11.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tự Công Hoàng